ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Bloco de Esquerda endereçou a requerimento número 8-AC/XIV/1ª ao Governo; o prazo

regimental de resposta encontra-se ultrapassado e este ainda não foi ainda respondido pelo que

procedemos ao seu reenvio.

A Escola Básica 2+3 Frei Caetano Brandão, em Braga, integra o Agrupamento de Escolas de

Maximinos, conjuntamente com a Escola Secundária de Maximinos e as escolas básicas da

Gandra, Gondizalves, Maximinos, Naia e Estrada (em Ferreiros).

Esta é uma das escolas do país onde existe ainda amianto, deparando-se há anos com

sucessivas promessas goradas quanto à intervenção necessária para a remoção deste material

lesivo da saúde humana. Refira-se também que tem sido sucessivamente prometida a

construção de um pavilhão gimnodesportivo e de um auditório que tardam em se concretizar.

Em setembro de 2018, a Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares (DGEstE) bem como a

Câmara Municipal de Braga efetuaram uma vistoria à EB2+3 Frei Caetano Brandão. O Bloco de

Esquerda pretende conhecer o relatório que adveio desta vistoria.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio requerer ao Governo, através do

Ministério da Educação o seguinte documento:

- Cópia do relatório elaborado na sequência da vistoria efetuada em setembro de 2018 pela

Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares (DGEstE) bem como a Câmara Municipal de

Braga à EB2+3 Frei Caetano Brandão, em Maximinos, Braga.

Palácio de São Bento, 2 de agosto de 2020

Deputado(a)s

JOSÉ MARIA CARDOSO(BE)

https://www.aemaximinos.edu.pt/
https://www.aemaximinos.edu.pt/
https://www.dgs.pt/saude-publica1/amianto.aspx

Deputado(a)s

ALEXANDRA VIEIRA(BE)

JOANA MORTÁGUA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 133
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-08-08
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Relatório elaborado na sequência da vistoria efetuada em setembro de 2018 pela Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares (DGEstE) bem como a Câmara Municipal de Braga à  EB2+3 Frei Caetano Brandão, em Maximinos, Braga
	txtDestinatario[0]: Ministro da Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-08-02T20:20:41+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2020-08-08T16:33:52+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2020-08-11T10:40:00+0100
	Ana Paula Pereira (Assinatura Qualificada)

		2020-08-02T20:21:14+0100
	Unknown signer 09d9285358e5766cc13105c42a114844170b5051

		2020-08-08T16:34:20+0100
	Unknown signer 06a2ddf737f74f0c5d8302c160c43cb3b8ae99b4

		2020-08-11T10:40:17+0100
	Unknown signer 50b8b5b50fc9e830d03bfe3d2e6fd980faf8789e